
377
Besluit van 20 augustus 1999 tot wijziging van
het Besluit gegevensverstrekking WTG in
verband met de invoering van
gegevensverstrekking aan de Economische
Controledienst en enige andere
aangelegenheden (invoering
gegevensverstrekking ECD)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 10 mei 1999, Z/P-991385, gedaan mede namens Onze Minister
van Economische Zaken;

Gelet op artikel 30, tweede en derde lid, en artikel 41, eerste en tweede
lid, van de Wet tarieven gezondheidszorg;

De Raad van State gehoord (advies van 2 juli 1999, No. W13.99.0256/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 16 augustus 1999, Z/P-991990, uitgebracht mede
namens Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit gegevensverstrekking WTG1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel a wordt na «tarief» ingevoegd: of maximumtarief.
2. In onderdeel c wordt na «tarieven» ingevoegd: of maximumtarieven.
3. In onderdeel d wordt «14 en 15» vervangen door: 14.

B

In artikel 2, eerste lid, onderdeel a, onder 5, wordt «artikel 2,» vervangen
door: artikelen 2 tot en met 4.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1999

Staatsblad 1999 377 1



C

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «artikel 2,» vervangen door:

artikelen 2 tot en met 4.
2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «artikel 2,» vervangen door:

artikelen 2 tot en met 4.
3. Het tweede lid, onderdeel b, wordt als volgt gewijzigd:
a. «dan wel» wordt vervangen door een komma.
b. Na «mede aangaat» wordt ingevoegd: dan wel van de Economische

Controledienst.
4. In het vierde lid wordt «kortere» vervangen door: andere.
Voorts wordt een volzin toegevoegd, luidende: Een langere termijn kan

slechts worden aangegeven indien dit voor een goede vervulling van de
taak van degene die gegevens verzoekt noodzakelijk is.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 20 augustus 1999
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink

Uitgegeven de veertiende september 1999

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5119
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1999

1 Stb. 1982, 167; laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 16 december 1997 (Stb. 720).

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 1999 377 2



NOTA VAN TOELICHTING

1. Inleiding

Voor een goede uitvoering van de Wet tarieven gezondheidszorg
(hierna: de wet) dient Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport over een aantal kerngegevens te beschikken.

Op basis van artikel 30 van de wet zijn de organen voor gezond-
heidszorg en de ziektekostenverzekeraars verplicht gegevens te
verstrekken ter zake van goedkeuring of vaststelling van een tarief,
alsmede gegevens welke voor een verdere goede uitvoering van de wet
nodig zijn. Artikel 30 heeft een uitwerking gevonden in het Besluit
gegevensverstrekking WTG (hierna: het besluit). Volgens artikel 1 van het
besluit gaat het om gegevens ten behoeve van de beoordeling van
verzoeken om goedkeuring of vaststelling van tarieven en vaststelling of
wijziging van beleidsregels door het Centraal Orgaan Tarieven Gezond-
heidszorg (hierna: COTG), beoordeling van tarieven en beleidsregels door
de centrale overheid, het geven van aanwijzingen en het verkrijgen van
inzicht in de effecten van het beleid. De aard van de te verstrekken
gegevens is nader gespecificeerd, evenals de periode waarop de
gegevens betrekking moeten hebben en de tijdstippen waarop zij moeten
worden verstrekt.

2. Strekking van het besluit

Het onderhavige besluit strekt er allereerst toe de Economische
Controledienst (hierna: ECD) aan te wijzen als bevoegde instantie tot het
opvragen van gegevens als genoemd in artikel 2 van dit besluit.

Voorts wordt geregeld dat het in bepaalde situaties mogelijk is dat
degene die gegevens opvraagt een langere termijn aangeeft dan een jaar,
waarop de te verstrekken gegevens betrekking moeten hebben.

Verder wordt het toepassingsbereik van het besluit in zoverre aangepast
dat de verplichting tot het verstrekken van gegevens zich richt tot alle
personen of instellingen als genoemd in het Besluit werkingssfeer WTG
1992.

Tenslotte wordt van de gelegenheid gebruikt gemaakt een aantal
redactionele aanpassingen door te voeren.

3. Gegevensverstrekking ten behoeve van de ECD

Ingevolge het derde lid van artikel 30 van de wet wordt vastgelegd wie
slechts over de verstrekte gegevens kunnen beschikken. Naast het COTG,
Onze Minister, Onze Minister van Economische Zaken, dan wel Onze
Minister die het op grond van zijn verantwoordelijkheid voor het beleid
ten aanzien van de desbetreffende categorie van organen voor gezond-
heidszorg mede aangaat (zoals vermeld in het besluit), schept de wet in
artikel 30, derde lid, de mogelijkheid ook de ECD als bevoegde instantie
voor het verzoeken van gegevens aan te wijzen. Het onderhavige besluit
maakt hier gebruik van (artikel 3, tweede lid, onder b).

In het belang van een goede uitvoering van de wet is het noodzakelijk,
mede door de toenemende complexiteit van het veld (concernvorming,
publiek/privaat domein, marktwerking) deze bevoegdheid aan de ECD toe
te kennen.

4. Termijn van gegevensverstrekking

Bepaalde feiten of omstandigheden kunnen ertoe leiden dat de
gegevensverstrekking over een jaar niet voldoende informatie oplevert
ten behoeve van de in artikel 1 van het besluit geregelde doeleinden.
Bijvoorbeeld indien het niet mogelijk is, met de gegevens die slechts

Staatsblad 1999 377 3



betrekking hebben op een jaar, voldoende inzicht te krijgen in de effecten
van het gevoerde beleid.

Dit besluit biedt de mogelijkheid aan de verzoeker om naast een kortere
termijn ook een langere termijn aan te geven waarop de gegevens
betrekking dienen te hebben.

Voorwaarde hiervoor is dat een langere termijn noodzakelijk is voor een
goede vervulling van de uit te voeren taak.

5. Redactionele aanpassingen

In artikel 1, onder a en c, van dit besluit worden naast de tarieven de
maximumtarieven ingevoegd.

Voorts is in artikel 1, onder d, het aangehaalde artikel 15 van de Wet
tarieven gezondheidszorg geschrapt. Artikel 15 was reeds met ingang van
18 december 1991, Stb. 757 (Wet tot intrekking van de Wet inkomens
vrije-beroepsbeoefenaren) komen te vervallen.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 1999 377 4


